Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a 

Vossas Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com 
a garantia da República Federativa do Brasil, no valor de US$ 150,000,000.00 (cento e 
cinquenta milhões de Dólares dos Estados Unidos da América), de principal, entre o 
Governo do Estado da Bahia e o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, cujos 
recursos destinam-se ao financiamento do Programa de Fortalecimento do SUS no 
Estado da Bahia - PROSUS II, de conformidade com a inclusa Exposição de Motivos do

[...]

O Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Bahia requereu a este Ministério a 
garantia da República Federativa do Brasil para contratação de operação de crédito externo a ser 
celebrada com o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, no valor de US$ 150.000.000,00 
(cento e cinquenta milhões de dólares norte-americanos), de principal, para o financiamento do 
Programa de Fortalecimento do SUS no Estado da Bahia - PROSUS II. 

2.                A Constituição Federal de 1988 estabeleceu meios de controle, pelo Senado Federal, das 
operações financeiras externas de interesse da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos

[...]

Resolução do Senado Federal nº 48/2007 (RSF nº 48/2007), com as seguintes caracterísƟcas (SEI 44643255,  fls. 01, 08 e 10-11):

a. Credor: Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID.

b. Valor da operação: US$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de dólares dos EUA).

c. Valor da contraparƟda: US$ 37.500.000,00 (trinta e sete milhões e quinhentos mil dólares dos EUA).

d. DesƟnação dos recursos: Programa de Fortalecimento do SUS no Estado da Bahia - PROSUS II.

e. Taxa de juros: Taxa SOFR (Secured Overnight Financing Rate), acrescida de margem aplicável para emprésƟmos do capital ordinário do Banco.

[...]

US$ 55.714.970,20 em 2026; US$ 57.436.993,32 em 2027; e US$
14.122.122,78 em 2028.

h. Aportes esƟmados de contraparƟda: US$ 6.466.444,00 em 2024; US$ 5.999.962,00 em 2025; US$ 8.499.962,00 em 2026; US$ 8.499.962,00 em
2027; e US$ 8.033.670,00 em 2028.

i. Prazo total: 294 (duzentos e noventa e quatro) meses.

j. Prazo de carência: até 72 (setenta e dois) meses.

k. Prazo de amorƟzação: até 222 (duzentos e vinte e dois) meses.

l. Periodicidade de pagamento dos juros e amorƟzações: Semestral.

m. Sistema de amorƟzações: Sistema de AmorƟzação Constante.

n. Leis autorizadoras: Lei estadual n° 14.624, de 19/09/2023 (SEI 40721754), alterada pela Lei estadual n° 14.726, de 28/05/2024 (SEI 43652086).

[...]

tais informações, o Banco poderá exercitar seu direito a suspender os desembolsos.” 

CAPÍTULO IV 
Execução do Projeto 

CLÁUSULA 4.01. Contrapartida Local. (a) Para os efeitos do estabelecido no Artigo 6.02 
das Normas Gerais, estima-se o montante da Contrapartida Local no equivalente a 

US$37.500.000,00 (trinta e sete milhões e quinhentos mil Dólares).  

(b) O Banco poderá reconhecer, como parte dos recursos da Contrapartida Local, 
despesas que: (i) sejam necessárias para o Projeto e que estejam em consonância com seus 

1 Esta data não poderá anteceder a data de aprovação do Empréstimo em mais de 18 meses.

[...]

do Mutuário, de uma entidade do Mutuário ou do Órgão Executor, conforme o caso, estará sujeita 
ao disposto no Artigo 6.04(b) das Normas Gerais. 

(c) A concorrência pública internacional será utilizada para aquisições e contratações 

estimadas em valor superior a US$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de Dólares) para a 
contratação de obras e a US$ 5.000.000,00 (cinco milhões de Dólares) para a aquisição de bens e 
a contratação de serviços diferentes de consultoria. Caso o Banco aumente o limite que determina 
o uso da concorrência pública internacional conforme estabelecido pelo Banco na página